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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3608 /2026
Autoriza a concessdo de direito real de uso de
imovel da municipalidade, na forma que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Parana, aprovou, € eu,
Carlos Alberto de Paula Junior, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder
Executivo Municipal:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder,
dispensada a concorréncia publica, direito real de uso, do lote de terras n° 118-A/119/120-3, com
area de 1.600,00 m2, na ampliagdo do 2° Parque Industrial, da Gleba Patrimoénio Sarandi, a
Cooperativa de Transformagdo e Comercializagdo de plasticos e Materiais Reciclaveis de
Sarandi - COOPERECOLOGICA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.429.223/0001-58, com sede
na Rua Vinte e Cinco de Dezembro, s/n, neste Municipio de Sarandi - Pr.

duracdo maxima de 05 (cinco) anos, podendo ser renovada por sucessivos periodos, dependendo
do interesse publico.

Art. 3° Constard, obrigatoriamente, da escritura publica de concessao, clausula de
reversao do imével ao patrimonio publico municipal, com as acessdes e benfeitorias, se a
concessiondria inadimplir obrigacOes legais e contratuais, nomeadamente as de desvio de
finalidade.

Art. 4° Findo o prazo da concessao, o imdvel reverterd, com todas as benfeitorias,
ao patrimdnio publico municipal, independentemente de interpela¢do judicial ou extrajudicial,
sem quaisquer onus para o Municipio, salvo se esta for renovada.

Art. 5° Efetivada a concessdo, a Cooperativa de Transformagdo e

Comercializagdo de plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi - COOPERECOLOGICA, §;'
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podera firmar parcerias com outras cooperativas ou associagoes, desde que as mesmas: g
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I - sejam também formadas por catadores de materiais reciclaveis;

II - tenham auto-gestao;

I - visem a ampliar o complexo cooperativo para separacdo, deposito,
comercializagdo ¢ industrializacdo de materiais reciclaveis.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3608 /2026
Art. 6°  Fica garantida a filiagdo a Cooperativa de Transformacao e
Comercializagdo de plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi - COOPERECOLOGICA, as
associagdes: Associagdo dos Catadores de Materiais Reciclaveis (ASCEMAR) e a Associacao
dos Recicladores de Sarandi (ARES).

Art. 7° O Municipio podera executar, no local, adaptacdes, ampliagdes e reformas
que entender necessario, para atingir a finalidade da concessao.

Art. 8° Fica revogada em todo o seu teor, a Lei n® 2338 de 21 de junho de 2017 ¢
demais disposi¢des em contrario.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paco Municipal, 12 de dezembro de 2025.

Carlos Alberto de Paula Junior

Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3608 /2026

Justificativa

I - MERITO

A Cooperecoldgica fundada hd mais de 10 (dez) anos em nosso municipio,
desenvolve um trabalho de coleta, separacdo, deposito, comercializagdo e industrializagcdo de
materiais reciclaveis, agregados as outras associagdes como: Associagdo dos Catadores de
Materiais Reciclaveis (ASCEMAR) e a Associagdo dos Recicladores de Sarandi (ARES), onde
neste local vem funcionando desde 2017, onde conta com barracdo industrial, equipamentos ¢
caminhdes para realizagdo da coleta e de todo o processo de Materiais Reciclaveis que atende
inimeras familias direta e indiretamente.

Os Objetivos da COOPERECOLOGICA, sdo: Manter em funcionamento neste
local, onde tem autorizagdo, evitando assim gastos desnecessarios quanto a mudanga de local.
Tentar viabilizar empréstimos junto ao Governo Federal, através de linha de crédito que
beneficie essa categoria, a juros baixos e longo prazo de pagamento, visando a aquisicao de

novos equipamentos e veiculos para atender a demanda de materiais reciclaveis em nossa
cidade.

com consequente aumento da comercializagdo e industrializagdo de materiais reciclaveis.

Ante o exposto, submetemos o supramencionado Projeto de Lei a apreciagao e
deliberacao dessa Edilidade “em regime de urgéncia” onde aproveitamos a oportunidade para
reiterar os nossos protestos de admiragdo, alta estima e destacada consideracdo a Vossa
Exceléncia e aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

IT - LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia Camara de Vereadores, com a
finalidade de apresentar justificativa pelo incluso Projeto de Lei, que versa sobre Autorizacao
de Concessao de Direito Real de Uso de Imovel da Municipalidade para a Cooperativa de

Transformag¢ao e Comercializacdo de Plasticos ¢ Materiais Reciclaveis de Sarandi -
COOPERECOLOGICA.

A presente proposi¢do encontra respaldo na autonomia politica, administrativa e
legislativa conferida ao Municipio de Sarandi pela Constitui¢ao Federal de 1988, especialmente
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O artigo 18 consagra o principio federativo, reconhecendo os Municipios como
entes autonomos da Federagdo. Ja o artigo 30 estabelece:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

I1 - suplementar a legislacao federal e estadual no que couber.”

No ambito local, a Lei Organica do Municipio de Sarandi refor¢a essa
competéncia legislativa.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3608 /2026
O artigo 5° dispoe:

“Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IT - suplementar a legislacio federal e estadual no que couber.”

Pago Municipal, 12 de dezembro de 2025.

Carlos Alberto de Paula Junior

Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico a criagdo do documento Projeto de Lei n® 3608/2026, de autoria do Poder Executivo,
cujo conteudo foi protocolado nesta Casa de Leis via e-mail, para fins de numeragdo desta
proposicao legislativa e tramitagdo eletronica.

Ana Julia Magalhdes Palma — Departamento legislativo — Assinado digitalmente

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Ana Julia Magalhaes Palma

(i SARANBT'BR 08/01/2026 14:25:20

Assinatura eletrdnica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: c608868b-be08-4766-adf6-b8ab46fb2b18 - Pagina 4/4
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROCESSO TIPO ProjetodeLei CMS. - 103 - N° 1/ 2026
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 06/01/26 - 14:20

Requerente:  poder Executivo Municipal

CPF/CNPJ:  78.200.482/0001-10 RG/Insc. Est.:
Endereco: JOSE EMILIANO GUSMAOQ, 565

Complemento: Bairro CENTRO
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-230
Telefone: (44) 3264-8620

ASSUNTO: PLO-CMS

Projeto de Lei n° 1/2025. Oficio n°® XX/2026.

Autoriza a concessao de direito real de uso de imével da municipalidade, na forma que especifica.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Vagner Rafael Vaz

i SRRANBTFR 06/01/2026 14:25:21

Vagner Rafael Vaz
[assinado digitalmente]

Obs.: § 2° do art. 229 do Regimento Interno diz que: “§ 1° O Presidente declarara prejudicada a discusséo: | - de
qualquer proposi¢do com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos ultimos 180 (cento e
oitenta) dias;”

Assinatura eletronica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 79142837-7770-40ba-943a-693e0d1e1505 - Pagina 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

Oficio n°® 117-2025- Projeto de Lei

De Legislativo <legislativo@sarandi.pr.gov.br>
Para Protocolo <protocolo@cms.pr.gov.br>
Data 18/12/2025 11:14

Prioridade Alta

[ OFICIO_N___117_2025.pdf(~2,4 MB)

Oficio_N7___2025___meio_ambiente_cooperecologica (1).doc(~289 KB)

Boa tarde. Segue Oficio n2 117/2025- projeto de lei

Legislativo - Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Municipio de Sarandi - Pr.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de  Gusmao, 565 — Cx. Posta] 71 — CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: ww.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANA

Oficio n.° 117/2025

Sarandi, 12 d¢ dezembro de 2025.

Senhor Presidente ,

O Gabinete do Prefeito, no uso|de suas atribuicoes
legais, vem por meio deste encaminhar Minuta do Projeto de Lei|Justificativa, para a

analise de Vossa Exceléncia, em regime de urgéncia

Projeto de Lei: Autoriza a concpssao de direito real
de uso de imével da municipalidade, na forma que
especifica:”.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar 0s NOsSSOS
protestos de elevada consideragao e apreco.

Exmo. Sr.
Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"

Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

DE SARANDI

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site:
SARANDI - PARANA

Projeto de Lei

Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Cx. Postal

71 — CEP. 87111-230

www.sarandi.pr.gov.br

SUMULA: Autoriza a concessao dg direito real de uso

de imbvel da

especifica:.”

municipalidade

na forma que

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,

Estado do Parana, apro

Municipal sanciono a segy

do Poder Executivo Munic

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder
autorizado a conceder, dispensada a concorréncia publica, direitd
de terras n° 118-A/119/120-3, com érea de 1.600,00 m2, na amj
Industrial, da Gleba Patriménio Sarandi, a Cooperativa d4
Comercializacdo de plasticos € Materiais  Reciclaveis
COOPERECOLOGICA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.429.223
na Rua Vinte e Cinco de Dezembro, s/n, neste Municipio de Sara

Art. 2° - A concessao de direito
nesta Lei é intransferivel e terd duragdo maxima de 05 (cinco
renovada por sucessivos periodos, dependendo do interesse pub

jou, e eu, Prefeito
inte Lei , de autoria

Ipal:

Executivo Municipal
real de uso, do lote
liagdo do 2° Parque
. Transformagao e
de Sarandi
/0001-58, com sede

mdi-Pr.

real de uso prevista
anos, podendo ser
ico.

Art. 3° - Constara, obrigatorigmente, da escritura

publica de concessao, clausula de reversao do imovel ao patrimé
com as acessdes e benfeitorias, se a concessionaria inadimpliy
contratuais, nomeadamente as de desvio de finalidade.

Art. 4° - Findo o prazo da (
revertera, com todas as benfeitorias, ao patriménio
independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial, sem
o Municipio, salvo se esta for renovada.

nio publico municipal,

obrigacdes legais e

oncessdo, o imovel

publico municipal,
quaisquer 6nus para

Art. 5° - Efetivada a concessgo, a Cooperativa de

Transformagao e Comercializaggo de plasticos e Materiais Regi
COOPERECOLOOGICA, podera firmar parcerias com out

associagdes, desde que as mesmas:
| - sejam também formadas por g
reciclaveis;
[| - tenham auto-gestao;

Il - visem a ampliar o com

claveis de Sarandi -

as cooperativas ou

atadores de materiais

X0 cooperativo para

i
separagao, depésito, comercializagao e industrializagéo de mat jais reciclaveis.




PREFEITURA DO MUNICIPIO |IDE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Cx. Postdl 71 —CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: |www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANA

Art. 6° - Fica garantida a filiaggo a Cooperativa de
Transformacdo e Comercializagdo de plasticos e Materiais Rec claveis de Sarandi -
COOPERECOLOOGICA, as associagdes: ASCEMAR — Associagpo dos Catadores de
Materiais Reciclaveis e a ARES — Associagéo dos Recicladores d¢ Sarandi.

Art. 7° - O Municipio podera |executar, no local,
adaptacées, ampliagdes e reformas que entender necessario, pafa atingir a finalidade
da concessao.

Art. 8° - Fica revogada em todo| o seu teor, a Lei n°
2338/2017, de 21 de junho de 2017 e demais disposi¢des em corftrario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de  Gusmio, 565 — Cx. Posta] 71 — CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: pvww.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANA

Justificativa

LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a gssa Egrégia Camara
de Vereadores, com a finalidade de apresentar justificativa pelo iE:|uso Projeto de Lei,

que versa sobre Autorizagdo de Concessao de Direito Real de Uso de Imovel da
Municipalidade para a Cooperativa de Transformacéo e Comercializagao de Plasticos
e Materiais Reciclaveis de Sarandi — COOPERECOLOGICA.

A presente proposicao encpntra respaldo na
autonomia politica, administrativa e legislativa conferida ao Municipio de Sarandi pela
Constituicdo Federal de 1988, especialmente nos artigos 18 e 30

O artigo 18 consagra © principio  federativo,
reconhecendo os Municipios como entes autdbnomos da Fedefacao. Ja o artigo 30
estabelece: Art. 30. Compete aos Municipios:

| — legislar sobre assuntos de irlteresse local,

Il — suplementar a legislagao federal e estadual no
que couber. No ambito local, a Lei Organica do Municipio de|Sarandi refor¢a essa
competéncia legislativa.

O artigo 5° dispde: Art. 5° Compete privativamente ao
Municipio de Sarandi:

| — legislar sobre assuntos de inferesse local;

|| — suplementar a legislacao [federal e estadual no
que couber

Il - MERITO
A Cooperecologica fundada ha mais de 10 (dez) anog em nosso municipio,
desenvolve um trabalho de coleta, separacao, depositp, comercializagao €
industrializagdo de materiais reciclaveis, agregados as outfas associagado como:
ASCEMAR — Associagdo dos Catadores de Materiais Req iclaveis e a ARES -
Associacdo dos Recicladores de Sarandi, onde neste local iem funcionando desde
2017, onde conta com barracao industrial, equipamentos e carhinhées para realizagéo
da coleta e de todo 0 processo de Materiais Reciclaveis que atende inumeras familias
direta e indiretamente.
Os Objetivos da COOPERECOLOGICA, sao: Manter gm funcionamento neste
local, onde tem autorizag¢ao, evitando assim gastos desneceslrios quanto a mudanca

de local. Tentar viabilizar empréstimos junto ao Governo Fedgral, através de linha de
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site:

Rua José Emiliano de Gusmdio, 565 — Cx. Postall 71 — CEP. 87111-230

Vww.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANA

crédito que beneficie essa categoria, a juros baixos e longo prpzo de pagamento,

visando a aquisigdo de novos equipamentos e veiculos para ate
materiais reciclaveis em nossa cidade.

Tentar aumentar a quantidade de pessoas envolvida
separacéo, com consequente aumento da comercializagado e
materiais reciclaveis.

Ante o exposto, submetemos o supramencionado Projeto
e deliberagdo dessa Edilidade ‘em regime de urgéncia’ on

oportunidade para reiterar os nossos protestos de admiragao, alta

nder a demanda de

5 no processo de

industrializagao de

de Lei a apreciagéo
le aproveitamos a

|estima e destacada

consideracgdo a Vossa Exceléncia e aos dignos componentes desga Camara Municipal.

Processo Agrupado - Pagina 12 / 32 - Gerado em 02/03/2026



CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

O Setor de Arquivo Geral certifica:

Proposicao: Projeto de Lei Ordinaria n® 3.608/2026.
Autor: Carlos Alberto de Paula Junior..

Assunto: Autoriza a concessdo de direito real de uso de imovel de municipalidade, na forma que
especifica.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPON{VEL SOBRE
AMATERIA:

( )Nio
(X) Sim

1. Lei Organica do Municipio de Sarandi.
QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum 6bice quanto a tramitacao.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, I do Regimento Interno)

(' ) Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessao. (Art. 165, §1°, I do Regimento Interno)

() Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, III do Regimento Interno)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitacao. (Art. 168 do Regimento Interno)

() Matéria com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos tltimos 180 (cento e oitenta)
dias. (Art. 229, §2°, I do Regimento Interno)

Sarandi, 9 de janeiro de 2026.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Angela Alves de Almeida

{8 SKRANBI:FR 09/01/2026 17:11:38

ANGELA ALVES DE ALMEIDA
Setor de Arquivo Geral
Operador de Comunicacio

H Assinatura eletronica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: bbc5cdac-f783-46¢4-937¢-949420958967 - Pagina 1/1
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Péaginalde1l
Avenida Maringd, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — Pr.
Telefone: (44) 4009-1750 e-mail:angela.almeida@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

Processo Agrupado - Pagina 13/ 32 - Gerado em 02/03/2026



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 011/2026 — ASSESSORIA JURIDICA — CMS

ASSUNTO: Consulta Juridica
REFERENCIA: Projeto de Lei Ordinaria N° 3.608/2026

EMENTA: Projeto que tem como objetivo autorizar a
concessdo de direito real de uso de imoével da
municipalidade a Cooperativa de Transformacao e
Comercializagdo de Plasticos e Materiais Reciclaveis
de Sarandi —- COOPERECOLOGICA.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de parecer juridico acerca do Projeto de Lei Ordinéria n°
3.608/2026, de autoria do Prefeito Carlos De Paula, que tem como objetivo autorizar a
concessao de direito real de uso de imovel da municipalidade a Cooperativa de Transformacgao
e Comercializacdo de Plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi — COOPERECOLOGICA.

Via Oficio do Sr. Presidente da Camara Municipal de Sarandi, os autos do processo
em epigrafe vieram para analise e manifestagao da Assessoria Juridica.

E o breve relatoério.
2. PRELIMINAR - Da Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagdo tem como escopo assistir a autoridade assessorada no controle

interno da legalidade administrativa e dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Ao que

que pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 06044a00-58ae-45b6-9e6d-da6ebb39508a - Pagina 1/8

envolve o exame prévio e conclusivo dos atos apresentados. A Assessoria tem por fungdo
apontar possiveis riscos € o ponto de vista juridico, além de recomendar providéncias para
salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensdo do risco e a

necessidade de se adotar ou ndo a precaugdo recomendada.
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1 Assinatura eletronica - Verifi

Neste aspecto salientamos que o exame dos autos processuais se restringe aos seus

aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, parte-
se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo quanto as necessidades da Administragdo Publica,
observando os requisitos legalmente impostos.

Esclarecemos também que ndo ¢ competéncia do 6érgao de assessoramento juridico

exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos
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administrativos. Incumbe isto sim a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro de
suas competéncias.

Por fim, impende esclarecer que determinadas observagdes sdo feitas sem carater
vinculativo, mas em prol da seguranca e completude do ordenamento juridico. Ficando a
autoridade assessorada incumbida dentro da margem de discricionariedade que lhe ¢ conferida
por Lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagoes relacionadas a legalidade.

Feitas tais consideragdes, passa-se a andlise do mérito.
3. DA ANALISE JURIDICA
3.1. DA JUSTIFICATIVA

A justificativa em um projeto de lei € de extrema relevancia, pois desempenha o papel
de apresentar os fundamentos, razdes e argumentos que embasam a proposi¢ao legislativa. Ela
busca fornecer uma explicagdo clara e coerente sobre os motivos pelos quais o projeto de lei é
necessario € como ele contribuira para atingir seus objetivos.

Ademais, a justificativa traz clareza e compreensao ao projeto, explicando de forma
detalhada o propdsito da lei, os problemas que busca solucionar, as lacunas que pretende
preencher ou as melhorias que deseja implementar. Sem essa explica¢do adicional, os leitores
do projeto podem ficar confusos sobre a sua finalidade e aplicacdo, comprometendo a

compreensdo do texto.
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Além disso, a justificativa deve embasar o projeto de lei juridicamente e
tecnicamente, demonstrando como ele se enquadra nos principios constitucionais, nas normas
legais existentes e nas boas praticas legislativas. E importante que ela apresente fundamentos

solidos, tais como estudos, pesquisas, precedentes legais ou experiéncias de outros paises,
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quando aplicavel. Essa base técnica e juridica contribui para a qualidade da legislagdo,

garantindo sua consisténcia e validade.

A transparéncia ¢ outro aspecto relevante proporcionado pela justificativa. Ela
permite que os autores do projeto expliquem as razdes pelas quais consideram a nova legislacao
necessaria e benéfica. Isso promove a transparéncia no processo legislativo, uma vez que os

parlamentares e a sociedade podem compreender o raciocinio e a ldgica por tras da proposta.
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A justificativa também estabelece uma prestacao de contas dos legisladores, uma vez
que eles devem apresentar uma argumentacao consistente € persuasiva para justificar a criagao
da nova lei.

Outro ponto importante ¢ que a justificativa delimita o alcance e o impacto do
projeto de lei. Ela deve explicar quais setores ou individuos serdo afetados pela legislagdao
proposta e de que maneira. Essa delimitacao permite uma avaliacdo mais precisa dos possiveis
efeitos e consequéncias da nova lei, auxiliando os parlamentares e outros interessados a
analisarem os pros e contras da proposta de forma mais embasada.

Por fim, a justificativa serve como subsidio para debates parlamentares ¢ possibilita
que outros legisladores compreendam os argumentos por tras do projeto de lei. Ela também
pode ser utilizada como referéncia para a apresentagdo de emendas ou modificagdes no texto,
permitindo que os parlamentares proponham alteragdes embasadas e coerentes com as
intencdes originais do projeto.

Em resumo, a justificativa em um projeto de lei € essencial para proporcionar clareza,
embasamento juridico e técnico, transparéncia, prestagdo de contas e facilitar os debates
legislativos. Ela contribui para a qualidade e eficacia da legislacdo, assegurando que as leis
propostas sejam fundamentadas e compreendidas por todos os envolvidos no processo
legislativo.

Da anélise concreta do projeto, verifica-se que, uma vez que apresenta fundamentacao

legal e justificativa de mérito adequada, em observancia ao artigo 166, §2°, II, do Regimento
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Interno (RI) desta Casa de Leis, a justificativa esta completa.
3.2. DA COMPETENCIA

Quanto a competéncia legiferante, considerar-se que a proposi¢do encontra respaldo
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no que diz respeito a autonomia e a competéncia legislativa do Municipio, insculpidas no artigo
18 da Constituicao Federal de 1988 (principio federativo), que garante a autonomia a este ente,
bem como em seu artigo 30, reconhecendo aos municipios a autoadministracdo e a
autolegislagdo, contemplando o conjunto de competéncias materiais e legislativas previstas na

Constituicao Federal para os Municipios da seguinte forma:

Art. 30. Compete aos Municipios:
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I — legislar sobre assuntos de interesse local;
II — suplementar a legislagéo federal e estadual no que couber;

Vale ressaltar que o Excelso Supremo Tribunal Federal vem interpretando o art. 30 da
Constituicao Federal de forma ampliativa, atribuindo aos municipios um rol de competéncias
legislativas, de forma a se prestigiar, como regra geral, as iniciativas regionais e locais, a menos
que ofendam norma expressa e da Constitui¢do de 1988, o que ndo ¢ o caso.

No mesmo sentido, também estabelece o art. 5° da Lei Organica do Municipio de

Sarandi/PR o seguinte:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;
II — suplementar a legislagéo federal e estadual no que couber;

Dessa  maneira, conclui-se que o projeto de Lei em  andlise

obedece a competéncia legislativa do ente federativo Municipio.
3.3. DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Reconhecida a competéncia legislativa, passa-se a analise da legitimidade de iniciativa
do presente projeto de autoria do Prefeito Carlos De Paula. Sob o ponto de vista formal, cumpre
observar que a regra ¢ a de que a iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador Municipal, ao
Prefeito e aos Cidadaos, por forca do art. 35, caput, da LOM.

No presente caso, trata-se de matéria reservada a iniciativa do Chefe do Poder

Executivo, conforme dispde o artigo 37, da Lei Organica do Municipio de Sarandi.
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Portanto, a iniciativa legislativa € legitima, uma vez que esta em conformidade com as

normas constitucionais e infraconstitucionais, sendo adequada quanto a origem propositiva.

4. DA ANALISE JURIDICA E DO MERITO
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A concessao de direito real de uso de imdvel pertencente a municipalidade exige o
atendimento de requisitos juridicos e materiais especificos, os quais sdo analisados a luz do
Projeto de Lei em exame, nos seguintes termos:

Verifica-se, inicialmente, que ha lei autorizativa especifica, requisito indispenséavel
para a outorga de uso de bem publico, o que se encontra devidamente atendido pelo projeto

sob analise.
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Constata-se, ainda, a presenca de interesse publico devidamente justificado,
conforme exposto na justificativa apresentada pelo Poder Executivo, especialmente no que se
refere a relevancia social, ambiental e econOmica das atividades desenvolvidas pela
cooperativa, atendendo ao principio da supremacia do interesse publico.

No tocante a regularidade e compatibilidade da cooperativa beneficiaria, nao foi
possivel aferir o atendimento desse requisito, uma vez que nao foram juntados aos autos os
documentos essenciais, tais como: estatuto social atualizado; ata de eleicao da diretoria;
comprovante de inscricio e situacdo ativa no CNPJ; e comprovacio de funcionamento
regular. Diante disso, recomenda-se a complementacio da documentacido, a fim de
viabilizar a adequada analise juridica.

Quanto a disponibilidade do imével municipal, igualmente ndo foi possivel verificar
o atendimento do requisito, ante a auséncia de documentos indispensaveis, notadamente a
matricula atualizada do imével ¢ a classificacio do bem quanto a sua natureza juridica
(dominical ou especial). Tal providéncia ¢ essencial para confirmar a possibilidade legal da
concessao pretendida.

Em relacdo a compatibilidade urbanistica e ambiental, faz-se necessdria a
verificacao prévia acerca da conformidade da atividade a ser desenvolvida com o zoneamento
urbano e eventuais normas ambientais aplicaveis, a fim de afastar eventual
incompatibilidade que possa macular a legalidade da concessao.

No que se refere a dispensa de licitacdo, observa-se que esta ¢ juridicamente possivel,
desde que atendidos cumulativamente determinados requisitos. Dentre eles, constata-se o
cumprimento da existéncia de lei autorizativa especifica, bem como da finalidade
exclusivamente de interesse publico, conforme o projeto. Todavia, nao foi possivel aferir se

a entidade beneficiaria é efetivamente sem fins lucratives, em razdo da auséncia de
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documentagao comprobatoéria. Por outro lado, a intransferibilidade da concessao encontra-se

expressamente prevista no art. 2° do projeto, atendendo a esse requisito.

O requisito do prazo determinado esta devidamente observado, conforme previsdo
expressa do art. 2° do projeto, assim como a clausula de reversao do imével ao patrimonio

publico, prevista no art. 4°, assegurando a protecao do interesse publico e do patriménio
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municipal. Do mesmo modo, a vedacao de transferéncia da concessao encontra respaldo
expresso no art. 2° da proposi¢ao.

Por fim, quanto aos mecanismos de fiscalizacdo e acompanhamento da concessao,
verifica-se a auséncia de previsdo expressa no texto do projeto, razao pela qual recomenda-
se sua complementa¢ao, com a inclusdo de dispositivos que assegurem ao Municipio o
acompanhamento peridodico do cumprimento das obrigagdes assumidas pela concessionaria.

Diante do exposto, conclui-se que, embora o projeto atenda a relevantes requisitos
legais e de mérito, ha necessidade de complementacio documental e normativa para o pleno
atendimento das exigéncias juridicas que regem a concessao de direito real de uso de bem

publico.
5. DAS DESPESAS

As proposicdes legislativas, caso impliquem em despesas or¢amentarias presentes ou

futuras, devem respeitar as normas de responsabilidade fiscal preconizadas na Constituicao
Federal de 1988, que em seu Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitorias (ADCT), artigo
113, estabelece que "a proposicdo legislativa que crie ou altere despesa obrigatoria ou rentincia
de receita devera ser acompanhada da estimativa do seu impacto or¢amentério e financeiro",
bem como a Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, conhecida como Lei de

Responsabilidade Fiscal (LRF), que em seu artigo 16 dispde que:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de:

I — estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subsequentes;

II — declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacdo
orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentarias.
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A proposicdo em tela deve, portanto, ser detidamente avaliada perante as comissdes

competentes, em especial a Comissao de Or¢amento e Finangas, quanto aos possiveis impactos

or¢amentarios que venha a produzir, seara que refoge a andlise juridico-formal do projeto.

6. CONCLUSAO
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Diante da analise realizada, conclui-se que o Projeto de Lei em exame apresenta
viabilidade juridica em tese, porquanto observa requisitos essenciais como a existéncia de lei
autorizativa especifica, a demonstracio do interesse publico, a fixacdo de prazo
determinado, a vedagao de transferéncia ¢ a previsiao de clausula de reversao do imével
ao patrimonio municipal.

Todavia, a apreciacdo integral da juridicidade e do mérito da proposicao resta
prejudicada no estado atual da instrucio, em razdo da auséncia de documentos
indispensaveis a verificagdo da regularidade da cooperativa beneficiaria e da situagao juridica
do imovel, bem como da inexisténcia de previsao expressa de mecanismos de fiscalizacio e
acompanhamento da concessio.

Dessa forma, opina-se pela necessidade de complementacio do processo

legislativo, com a juntada, no minimo, dos seguintes elementos:

a) documentacao comprobatoria da regularidade juridica e operacional da cooperativa;
b) documentacao imobiliaria que comprove a titularidade e a natureza juridica do bem;
c) esclarecimentos quanto a compatibilidade urbanistica e ambiental da atividade;

d) inclusdo de dispositivos que assegurem mecanismos de fiscalizagcdo pelo Poder

Publico.

Apo6s o saneamento das lacunas apontadas, conclui-se que observada a recomendagao,
ndo ha empecilhos na tramita¢do do projeto analisado.

Impende esclarecer que a opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres das
Comissdes Permanentes, que podem, inclusive, se contrapor a orientacdo exarada, porquanto
essas sao compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestacao

efetivamente legitima do Poder Legislativo.
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Ademais, a analise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete aos Senhores

Vereadores e Senhoras Vereadoras, enquanto o parecer juridico se restringe Unica e

exclusivamente a analise técnica.
E o parecer.

Sarandi/PR, 16 de janeiro de 2026.
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Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Jodo Lucas Figueiredo de Lima

{ SKRANBI:R 16/01/2026 14:17:53

JOAO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA
OAB/PR 110.039
Advogado da Camara Municipal de Sarandi
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

SUBSTITUTIVO N° 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2026
PROJETO DE LEI N° 3.608 / 2026

Autoriza a concessao de direito real de uso de
imodvel da municipalidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA, decreta:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder,
dispensada a concorréncia publica, direito real de uso do lote de terras n® 118-A/119/120-3, com
area de 1.600,00m* (um mil e seiscentos metros quadrados), na ampliacdo do 2° Parque
Industrial da Gleba Patrimonio Sarandi, & Cooperativa de Transformagdo e Comercializagdo de
Plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi — COOPERECOLOGICA, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 12.429.223/0001-58, com sede na Rua Vinte e Cinco de Dezembro, s/n, neste Municipio
de Sarandi — PR.

Art. 2° A concessdo de direito real de uso prevista nesta Lei ¢ intransferivel e terd
duragdo maxima de 5 (cinco) anos, podendo ser renovada por sucessivos periodos, a depender do
interesse publico.

Art. 3° Constara, obrigatoriamente, da escritura publica de concessao, clausula de
reversdo do imovel ao patrimonio publico municipal, com as acessdes e benfeitorias, caso a
concessionaria inadimpla obrigagdes legais e contratuais, nomeadamente as de desvio de
finalidade.

Art. 4° Findo o prazo da concessao, o imovel revertera, com todas as benfeitorias,
ao patriménio publico municipal, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial,
sem quaisquer 6nus para o Municipio, salvo se esta for renovada.

Art. 5° Efetivada a concessdo, a Cooperativa de Transformagdo e
Comercializagdo de Plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi — COOPERECOLOGICA
podera firmar parcerias com outras cooperativas ou associagoes, desde que estas:

I - sejam, também, formadas por catadores de materiais reciclaveis;

IT - tenham autogestao;
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Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

IIT - visem a ampliagdo do complexo cooperativo para separagdo, depdsitor::
comercializacdo e industrializa¢do de materiais reciclaveis.

Art. 6° Fica garantida a filiacdo a Cooperativa de Transformagdo e
Comercializagdao de Plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi — COOPERECOLOGICA as
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SUBSTITUTIVO N° 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2026
PROJETO DE LEI N° 3.608 / 2026

associacdes: Associagao dos Catadores de Materiais Reciclaveis (ASCEMAR) e Associagdao dos
Recicladores de Sarandi (ARES).

Art. 7° O Municipio poderéd executar no local adaptagdes, ampliagdes e reformas
que entender necessarias para atingir a finalidade da concessao.

Art. 8° Fica revogada a Lei n° 2.338, de 21 de junho de 2017.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete Parlamentar, 16 dias do més de janeiro de 2026.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Claudio de Souza

B SERANBT'ER 19/01/2026 12:56:21

CLAUDIO DE SOUZA
Relator

[Assinado digitalmente]
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

SUBSTITUTIVO N° 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

PROJETO DE LEI N° 3.608 / 2026
JUSTIFICATIVA

I - DO MERITO

Este Projeto Substitutivo tem como objetivo a adequacdo técnica e formal da
redacdo legislativa, sem promover alteracdes substanciais ao conteido normativo originalmente
previsto. As modificagdes introduzidas visam aprimorar a clareza, coeréncia e precisdo dos
dispositivos legais, garantindo maior seguranca juridica na interpretacao e aplicagdo da norma.

As corregdes propostas consistem exclusivamente em ajustes de técnica
legislativa, conforme diretrizes do Manual de Redacdo e Elaboragdo Legislativa da Camara
Municipal de Sarandi'. Essas modificagdes incluem aprimoramento da estrutura dos artigos,
uniformizagdo de termos e corre¢do de eventuais imprecisdes na redacdo, sem comprometer o
contetido ou os efeitos juridicos da norma.

IT - DA LEGALIDADE

A) DA COMPETENCIA LEGISLATIVA

O presente Projeto Substitutivo, de competéncia das Comissdes Permanentes,
conforme o inciso I do art. 77 do Regimento Interno?, ipsis litteris:

“Art. 77 Compete, em comum, as Comissoes Permanentes: I —
estudar as proposicoes submetidas a seu exame, oferecendo-
lhes substitutivos ou emendas, se for o caso;” grifo
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1https://cms.pr.gov.br/manual-redacao/

2 https:/sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no 002-
2022 para_o_site.pdf
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PARECER CONJUNTO

Projeto de Lei n° 3.608/2026, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a concessao de
direito real de uso de imdvel da municipalidade, na forma que especifica.”.

Relator: Claudio de Souza.

1 — Relatorio

O autor solicita a aprovagdo do Projeto de Lei n° 3.608/2026, que trata da
concessao do direto real de uso de imovel, pertencente ao municipio a Cooperativa de
Transformagdo e Comercializacdo de Plasticos e Materiais Reciclaveis de Sarandi
(COOPERECOLOGICA). A medida visa manter as atividades no local autorizado, evitar gastos
com mudanca, buscar linhas de crédito junto ao Governo Federal para aquisi¢do de novos
equipamentos e veiculos, e ampliar a participacdo de trabalhadores no processo de reciclagem,
aumentando a capacidade de comercializacdo e industrializagdo de materiais reciclaveis.

Foram apresentados os seguintes documentos:

. justificativa completa, em observancia ao inciso II do § 2° do art. 166 do
Regimento Interno.

. Projeto Substitutivo n° 1/2026.

. Parecer Juridico da Camara n°® 11/2026.

O projeto ¢ composto por 9 (nove) artigos sem aplicagao de vacatio legis.

Considerando o § 4° do art. 77 do Regimento Interno, as comissoes dardo parecer
unico.

2 — Analise

2.1 — Competéncia do Municipio

Conforme Parecer Juridico n° 11/2026, a competéncia para proposicao do projeto
¢ do Municipio, conforme o inciso I do art. 30 da Constitui¢do Federal' dispde que:
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“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;” grifo

1 https://www.planalto.gov.br/ccivil 03/constituicao/constituicao.htm
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PARECER CONJUNTO

No mesmo sentido, também estabelece o art. 5° da Lei Organica do Municipio de
Sarandi/PR o seguinte:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IT - suplementar a legislacio federal e estadual no que couber;

2.2 — Iniciativa

O art. 35 da Lei Orgéanica do Municipio de Sarandi dispde que:

“Art. 35. A proposicao das leis cabe a qualquer Vereador, ao Prefeito e a
iniciativa popular, que a exercera sob a forma de mocdo articulada,
subscrita, no minimo, por cinco por cento do total do nimero de eleitores
do Municipio.” grifo

Conforme Parecer Juridico n® 11/2026 da Procuradoria Juridica da Camara
Municipal de Sarandi o referido projeto € de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

2.3 — Analise Regimental e de Técnica Legislativa

O Projeto de Lei n°® 3.608/2026 apresenta-se adequado quanto a forma regimental,
com a necessidade de corregdes de técnica legislativa e redag¢do, conforme o Regimento Interno e
Manual de Redagdo da Camara.

2.4 — Fundamentacao e Conclusao
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Apos analise do Projeto e considerando o Parecer Juridico n® 11/2026, verifica-se
que a proposicao atende parcialmente os requisitos legais. Consta lei especifica que autoriza para
outorgar o uso de bem publico, demonstracio do interesse publico, a fixacdo de prazo
determinado, a vedagdo de transferéncia e a previsdo de clausula de reversdo do imovel ao
patrimonio municipal.

Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

£ Assinatura eletronica - Verifi

Todavia, a proposi¢do apresenta-se incompleta, em razdo da auséncia de
documentos essenciais para comprovar a da regularidade da cooperativa beneficiaria e a situagaq, ..
juridica do imovel, bem como da inexisténcia de previsdao expressa de mecanismos deis
fiscalizagdo e acompanhamento da concessao. A

Nesse sentido, o Parecer Juridico, recomenda a complementacdo do projeto com:
comprovagdo da regularidade juridica e operacional da cooperativa; documentagdo imobiliaria
que ateste a titularidade e a natureza juridica do bem; esclarecimentos quanto a compatibilidade
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PARECER CONJUNTO

urbanistica e ambiental da atividade; e inclusdo de dispositivos que assegurem mecanismos de
fiscalizacdo pelo Poder Publico.

Atendidos em até 15 (quinze) dias os apontamentos constantes do Parecer Juridico
n°® 11/2026, conclui-se que o Projeto de Lei n® 3.608/2026 encontra-se em conformidade com os
requisitos legais e regimentais aplicaveis, estando apto para sua tramitacao.

Logo, a proposi¢ao atende aos requisitos formais.

3 — Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridica e de técnica legislativa, e no mérito também deve ser acolhido, observado o Substitutivo
n°® 1/2026, da Comissao de Legislacdo, Justica e Redacdo Final, o qual “Autoriza a concessdo de
direito real de uso de imdvel da municipalidade.”.

Posto isto, voto pela sua aprovagao.

Gabinete Parlamentar, 17 de janeiro de 2026.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Claudio de Souza

i SKRiNBIPR 19/01/2026 12:31:06

CLAUDIO DE SOUZA
Relator

[Assinado digitalmente]
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PARECER CONJUNTO

As Comissoes de Legislaciao, Justica e Reda¢ao Final, Orcamento e Financas,
Obras e Servicos Publicos e Educacao, Satide e Assisténcia, em reunido conjunta na sala das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal aos 17 dias do més de janeiro de 2026, opinaram
de forma unanime pela aprovagdo do parecer apresentado pelo relator referente ao Projeto de Lei
n°® 3.608/2026, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a concessdo de direito real de
uso de imovel da municipalidade, na forma que especifica.”.

Estiveram presentes os senhores vereadores:

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
BELMIRO DA SILVA FARIAS

B SkRANBT'BR 19/01/2026 12:50:47

BELMIRO DA SILVA FARIAS
Presidente da CLJRF e membro da COF

[Assinado digitalmente]

Ausente

EDINALDO CARDOSO SILVERIO

Vice-Presidente da COSP e membro da CESA

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Jodo Francisco do Nascimento

@ SARANDI PR 18/01/2026 18:31:27
JOAO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Presidente da COSP

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Gilberto Messias de Pinas

{ SiwAsIFR 19/01/2026 15:08:58

GILBERTO MESSIAS DE PINAS
Presidente da COF e membro da CLJRF

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Fabio de Souza Silveira

g simiisier 19/01/2026 15:15:38

FABIO DE SOUZA SILVEIRA

Vice-Presidente da CLJRF e Vice-
Presidente da COF

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thayna Menegazze Maciel

B SiRNBiER 18/01/2026 12:20:50
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! Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

THAYNA MENEGAZZE MACIEL -
Presidente da CESA e membro da COS _'

[Assinado digitalmente]
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

SARANDI/PR
Maringéa - N° 660

Certifico

Projeto de Lei n° 3.608/2026 , de autoria do Poder Executivo Municipal , foi devidamente lido em plendario
durante a 1* Sessao Ordinaria , realizada em 2/2/2026, conforme registro em ata e gravacao oficial da sessao.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thais Sabino Janunzzi

(B SiRANBIHR 02/03/2026 16:14:30
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Projeto de Lei n° 3.608/2026.

Ementa: “Autoriza a concessdo de direito real de uso de iméovel da municipalidade, na
forma que especifica.”.

Projeto Substitutivo n°® 1/2026 aprovado por unanimidade em discussdo e votagdo tnica e Projeto
de Lei aprovado por unanimidade em discussdo e votagdo unica na 1* Sessdo Extraordinéria do
dia 17 de janeiro de 2026.

Vereador Discussio Unica 17 Discussao 2% Discussao
Aparecido Biancho Sim
Belmiro da Silva Farias Sim
Claudio de Souza Sim
Dionizio Aparecido Viaro Sim
Edinaldo Cardoso Silverio Sim
Erasmo Cardoso Pereira Sim
Fabio de Souza Silveira Sim
Gilberto Messias de Pinas Sim
Joao Francisco do Nascimento Sim
Thayna Menegazze Maciel Sim

Camara Municipal de Sarandi, 2 dias do més de margo de 2026.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thais Sabino Janunzzi

i SKRANBIFR 02/03/2026 16:58:16

Assinatura eletrdnica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: cebfb5d7-f5cf-41d3-9bca-2436207493d3 - Pagina 1/1

0
o
=]
«
®
-]
2
%]
o
=)
&
®
©
<
®
©
©
°

=
)
e
o
S
o}
[a]

THAIS SABINO JANUNZZI

Coordenadora de Assisténcia Legislativa

[Assinado digitalmente]
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
78.844.834/0001-70

PR
2026
Tipo: Projeto de Lei  N°: 1/2026 Data: 06/01/2026
Requerente: Poder Executivo Municipal Cadastro:
Assunto: PLO - CMS Proc.Ref.:
Motivo Edicao: Motivo Exig:
Observacao: Poder Executivo Municipal.
Digitacao:
Autoriza a concesséao de direito real de uso de imével da municipalidade, na forma que
especifica.
Situagao Status Local Data/Hora Usuario
Arquivado(a) Arquivado 5 - Secéo de Arquivo Geral 28/01/2026 12:15:43 Angela Alves de

Parecer: Processo arquivado.

Arquivado(a) Recebido 5 - Secéo de Arquivo Geral 28/01/2026 12:15:43 Angela Alves de

Parecer: Processo arquivado.

Encaminhado(a) Encaminhado 5 - Secao de Arquivo Geral 27/01/2026 17:30:13 Ana Julia Magalhaes

Parecer: Processo para arquivamento.

Encaminhado(a) Recebido 31 - Divisdo de Assisténcia 27/01/2026 17:30:10 Ana Julia Magalhaes
Legislativa

Parecer:

Encaminhado(a)  Encaminhado 31 - Divisédo de Assisténcia 16/01/2026 15:40:12 Orwille Robertson da
Legislativa

Parecer: O Parecer se encontra de acordo com os preceitos legais, recomenda esta procuradoria que, antes de dar
seguimento para aprovacédo do projeto, sejam as observacdes/recomendacdes atendidas.

Encaminhado(a)  Recebido 11 - Procuradoria Juridica 16/01/2026 15:40:05 Orwille Robertson da

Parecer: Recebi hoje

Em andamento Encaminhado 11 - Procuradoria Juridica 16/01/2026 14:18:22 Jodo Lucas Figueiredo
Parecer:

Em andamento Recebido 11 - Procuradoria Juridica 16/01/2026 14:18:15 Joéo Lucas Figueiredo
Parecer:

Encaminhado(a) Encaminhado 11 - Procuradoria Juridica 09/01/2026 17:53:56 Orwille Robertson da

Parecer: Encaminho ao Advogado desta Casa de Leis para andlise e parecer
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
78.844.834/0001-70

PR

2026

Encaminhado(a)  Recebido 11 - Procuradoria Juridica 09/01/2026 17:53:49 Orwille Robertson da

Parecer: Recebi hoje

Em andamento Encaminhado 11 - Procuradoria Juridica 09/01/2026 17:24:19 Ana Julia Magalhaes

Parecer: Segue proposicdo para emissao de parecer juridico, conforme Ato da Presidéncia n°® 2, de 15 de abril de 2025.

Em andamento Recebido 31 - Diviséo de Assisténcia 09/01/2026 17:24:13 Ana Julia Magalhaes
Legislativa

Parecer:

Encaminhado(a) Encaminhado 31 - Divisdo de Assisténcia 09/01/2026 17:14:35 Angela Alves de
Legislativa

Parecer: Certiddo PLO n° 3608_2026 encaminhada.

Encaminhado(a) Recebido 5 - Secdo de Arquivo Geral 09/01/2026 17:14:28 Angela Alves de
Parecer:
Em andamento Encaminhado 5 - Secdo de Arquivo Geral 09/01/2026 16:36:44 Ana Julia Magalhaes

Parecer: Encaminhado para elaboracao de arquivo histdrico.

Em andamento Recebido 31 - Diviséo de Assisténcia 09/01/2026 16:36:08 Ana Julia Magalhaes
Legislativa

Parecer:

Protocolado(a) Encaminhado 5 - Secdo de Arquivo Geral 06/01/2026 14:20:11 Vagner Rafael Vaz
Parecer:

Protocolado(a) Aberto 1 - Sec¢éo de Protocolo 06/01/2026 14:20:11 Vagner Rafael Vaz
Parecer:
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